nt. 174). Non vi è ragione di discostarsi da tale orientamento: basti pensare al luogo di emanazione della legge nonché alla qualifica del destinatario di essa.

Secondo HONORÉ, *Law in the Crisis*, 73 nt. 176, l'uso dell'allitterazione (*iussimus iudicare*) contenuta in C.Th.2.26.5, rivela la mano del *Quaestor* E11, responsabile, a suo avviso, della redazione di ottantatré leggi emanate dal 392 fino al 395, su incarico di Teodosio.

La costituzione, emanata a Costantinopoli il 4 novembre 392 è indirizzata al prefetto del pretorio *Flavius Rufinus* che in quell'anno ricopriva le cariche rispettivamente di console insieme ad Arcadio, di *magister officiorum* e di prefetto del pretorio d'Oriente (PLRE, *Fl. Rufinus* 18, I, 778). Poiché soltanto nel 393 Teodosio elevò al rango di Augusto il figlio minore Onorio, occorre espungere la menzione di quest'ultimo sia dalla *inscriptio* di C.Th.2.26.5 e sia da quella di C.3.39.6.

Citano la costituzione: GRADENWITZ, *Interpolationem im 'Theodosianus'?*, in ZSS, 34, 1914, 291; DE MARINI AVONZO, *La giustizia nelle province agli inizi del Basso Impero*, in *Syntelesia*, 2, Napoli, 1964, 1050 nt. 54; DE DOMINICIS, *Indice delle glosse, interpolazioni ed omissioni nelle costituzioni del Codice Teodosiano*, in Iura, 25, 1974, 119, per il fatto che in essa compare l'inciso esplicativo *hoc est*; DONATUTI, '*Antiquitatis reverentia*', in Studi di Diritto Romano, Milano, 1976, 840 nt. 90, per il fatto che in essa si esprime la *reverentia antiquitatis*; KASER, '*Controversiam movere*', in Studi in onore di Sanfilippo, 2, Milano, 1982, 247.

P.B.

## 58) C.Th.2.29.2

4 Mart. 394

C.Th.2.29.2 Si certum petatur de suffragis  
IMPPP. THEODOSIUS, ARCADIUS ET HONORIUS AAA. RUFINO PRAEFECTO PRAETORIO. Si qui desideria sua explicare cupientes ferri sibi a quoquam suffragium postularint et ob referendam vicem se sponsione constrinxerint, promissa restituant, cum ea quae optaverint consequantur: si artibus moras nectent, ad solutionem debiti coartandi sunt. Sed si quid eo nomine in auro vel argento vel in ceteris mobilibus datum fuerit, traditio sola sufficiat et contractus habebit perpetem firmitatem, quoniam conlatio rei mobilis inita integra fide hac ratione cumulatur. Quod si praedia rustica vel urbana placitum continebit, scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse completam gesta testentur; aliter enim ad novum dominum transire non possunt neque de veteri iure discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio de suffragio nititur, bona duxerit occupanda, reus temeritatis ac violentiae retinebitur atque in statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset. DAT. IIII NON. MART. CONSTANTINOPLI ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis, dum necessitates suas expedire desiderat, aliquid commodi se daturum esse promiserit, perceptis quae voluit constrictus hoc sine ulla dilatione implere cogatur. Quos si aliquid in auro vel argento vel in ceteris rebus mobilibus obtulerit, firmum sine scriptura permaneat, quia res mobiles in suffragiis scripturam penitus non requirunt, sed sola traditione firmantur. Quod si loca urbana vel rustica dare placuerit, scriptura sequatur atque traditio, et de completis omnibus vel re tradita gesta confecta proferantur, nam aliter possessio ad alterum dominum transire non poterit. Sane si quis sine tali scriptura possessionem alterius crediderit occupandam, reus violentiae teneatur et integrum quod invaserit reddat omni sua repetitione damnata.

C.4.3.1 De suffragio  
IMPPP. THEODOSIUS ARCADIUS ET HONORIUS AAA. RUFINO PP. Si qui desideria sua explicare cupientes ferri sibi a quoquam suffragium postulaverint et ob referendam vicem se sponsione constrinxerint, promissa restituant, cum ea quae optaverint consequantur: si artibus moras nectent, ad solutionem debiti coartandi sunt. Sed si quid eo nomine in auro vel argento vel ceteris mobilibus datum fuerit, traditio sola sufficiat et contractus habebit perpetuam firmitatem, quoniam collatio rei mobilis inita integra fide hac ratione cumulatur. Quod si praedia rustica vel urbana placitum continebit, scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse completam gesta testentur: aliter enim ad novum dominium transire non possunt neque de veteri iure discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda, reus temeritatis ac violentiae retinebitur atque in statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset. D. [IIII] <IIII> NON. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS.

La costituzione, contenuta solo *Breviarium*, in più manoscritti, è inserita nel Codice Teodosiano sotto la rubrica *Si certum petatur de suffragiis* e disciplina il contratto di *suf-*

*fragium*, stabilendo che per il perfezionarsi del contratto è sufficiente la semplice *sponsio* o *datio rei*, qualora oggetto del contratto siano *res mobiles*, mentre nel caso in cui siano promesse *res immobiles* occorrono la *traditio*, la *scriptura* e l'*insinuatio apud gesta*.

Il provvedimento è emanato a Costantinopoli nel marzo del 394 da Teodosio, che in quell'anno rimase nella capitale d'Oriente fino a maggio (cfr. GOTOFREDO, 256; SEECK, *Regesten*, 283; HONORÉ, *Law in the Crisis of Empire (379-455 A.D.)*. *The Theodosian Dynasty and its Quaestors*, Oxford, 1998, 73 nt. 174; DE MARTINO, *Storia della Costituzione Romana*, 5, Napoli, 1975, 339 nt. 35; DAUBE, 'Suffrage' and 'Precedent'. 'Mercy' and 'Grace', in *Collected Studies in Roman Law*, Frankfurt am Main, 1991, 1359) ed è indirizzato al prefetto del pretorio di Oriente *Rufinus*, che ricoprì tale carica dal 392 al 395. Esso è riportato integralmente nel Codice di Giustiniano, dove peraltro costituisce l'unico testo di legge inserito sotto il titolo *De suffragio*. Dal punto di vista sostanziale, i due testi coincidono. Non così, invece, con riguardo al giorno in cui sarebbe stato emesso il provvedimento, dal momento che la *subscriptio* del Codice Giustiniano posticipa di un giorno la data di emanazione della legge, ascrivendola al terzo giorno prima delle none di marzo, anziché al quarto giorno prima delle none di marzo. Peraltro KRÜGER nell'*editio maior* riporta per C.4.3.1 la stessa datazione del Teodosiano e cioè 4 marzo 394.